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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem zvolila v návaznosti na osobní zájem o tuto problematiku,

zejména konkrétně o dopady na zdraví uhlokopů, neboť otec mého tatínka také strávil část

života jako horník. Ač pochází z Valašska, skýtala pro něj tehdy nabídka práce v dole

nemalé výhody, díky nimž se na rok přestěhoval do Ostravy. Spolu s pracovní smlouvou

dostal také byt, jež představoval pro mladého člověka s úmyslem založit rodinu značný

benefit.

Nutno říci, že dědův pobyt v podzemních štolách byl naštěstí velmi krátký a že žádnou

plicní chorobou, která by mohla mít spojitost s prací v dole, netrpí. Nebo na ni alespoň

nebyl nikdy cíleně testován.

Nemoci z povolání představují kategorii nemocí, která se kromě samotných zdravotních

potíží pacienta dotýká hlavně problematiky právní a sociální. Posuzování, zda daná

choroba vznikla v návaznosti na rizikové pracovní prostředí, podléhá jak zákonům a

nařízením České republiky, tak evropským i mezinárodním úmluvám.

Celý proces prošetřování, posuzování a případného uznání nemoci z povolání je velmi

komplexní a složitý, podřízený přísným kritériím.
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1. Kapitola: Typy plicních nemocí z povolání, obecný přehled

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů vymezuje nemoc z povolání

jako takovou chorobu, která vznikla v důsledku nepříznivého působení faktorů

chemických, fyzikálních nebo biologických či působením jiných škodlivých vlivů a která

současně vznikla za podmínek definovaných v seznamu nemocí z povolání. Jako nemoc

z povolání může být také označena akutní otrava vznikající škodlivým působením

chemických látek. Mimo to může být uznáno také tzv. ohrožení nemocí z povolání, kterým

se podle § 347 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce popisují změny zdravotního stavu

vzniknuvší při výkonu práce za podobně nepříznivých podmínek, jako vznikají nemoci

z povolání, ale které současně nedosahují takové závažnosti. Avšak další výkon práce za

stávajících podmínek by směřoval k rozvoji samotné profesionální choroby.

Nemoci z povolání (NzP) jsou uvedeny v tzv. Seznamu nemocí z povolání, který je

rozčleňuje do 6 různých kapitol. Jedné osobě může být ve sledovaném roce přiznána i více

než 1 NzP či ohrožení nemocí z povolání.

Onemocnění týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice, řadíme do III.

kapitoly. Ač má obecně výskyt těchto profesionálních chorob sestupnou tendenci, právě

NzP spojené s postižením dýchacího ústrojí jsou dle dat Státního zdravotního ústavu stále

ve vysokých číslech.

Převážnou většinu uznaných případů zaujímají silikózy, pneumokoniózy, azbestózy,

bronchiální astma či karcinom plic, které se objevují u osob pracujících v extrémně

prašném prostředí, jako jsou horníci (uhlokopové), pracovníci při výrobě kovů, pracovníci

ve slévárenství, pekaři, atp.

Společnou příčinou těchto profesionálních plicních nemocí jsou tzv. respirabilní částice

prachu o velikosti pod 5 µm, které se dostávají až do alveolů, ve kterých mohou být

následně fagocytovány makrofágy a přenášeny do intersticiální plicní tkáně.
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Typickým znakem těchto onemocnění je bezesporu velmi vleklý rozvoj obtíží při dosti

rozmanitém intervalu expozice. Bohužel po propuknutí nemoci se již nenabízí mnoho

možností pro léčbu, proto by měl být kladen velký důraz na prevenci v podobě důsledného

užívání ochranných prostředků, dodržování bezpečnostních nařízení, dostatečných

hygienických kontrol.

1.1 Silikóza nebo pneumokonióza uhlokopů

Pneumokoniózy jsou profesionální nenádorová onemocnění vznikající v důsledku

dlouhodobé pracovní expozice v prostředí s fibrogenním prachem respirabilní velikosti,

který je příčinou vzniku prašného depa v plících. Tento je fagocytován makrofágy,

vznikají volné radikály, proliferují fibroblasty a vytváří se kolagen. Rozvoj obtíží je velmi

dlouhý a klinický obraz poněkud nespecifický – objevuje se především suchý kašel a

námahová dušnost. Naopak typický je rentgenový nález, který odhalí četná ložiska

usazeného prachu. Pro léčbu pneumokonióz neexistuje dosud žádná terapie. [1]

1.1.1 Silikóza

Silikóza plic vzniká na základě mnohaleté expozice respirabilnímu prachu s obsahem

krystalického oxidu křemičitého a je jednou z nejrozšířenějších nemocí z povolání na

světě. Riziková jsou pracoviště opracovávající křemenné horniny, jako jsou žula, břidlice

nebo pískovec. V takovém prostředí pracují např. tuneláři, lamači kamene, horníci,

pískovači a slévači ve slévárnách, kameníci, zedníci či výrobci keramiky. Pravděpodobnost

vzniku onemocnění úměrně roste s obsahem SiO2 v různých horninách, s délkou expozice

i s koncentrací částic SiO2 v ovzduší pracoviště. Oxid křemičitý a jeho tepelné formy

kristobalit a tridimit jsou prokázanými lidskými karcinogeny a nedávné vědecké studie

poukazují také na genotoxické účinky křemene v závislosti na oxidativním poškození

buněčné DNA. [2,7]

V plicích typického pacienta s rozvíjející se silikózou jsou patrné tuhé, šedé silikotické

uzlíky (noduly), jejichž strukturu tvoří makrofágy s částicemi SiO2 a kolagenní vlákna,

která se postupně přestavují na hyalin. Množství a velikost nodulů se v průběhu času může
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zvětšovat i v případě, že už postižený není prachu vystaven. Naopak ke zmenšování či

úplnému vymizení uzlů již nikdy nedochází. Tato fibrotická přestavba plicní tkáně zcela

mění její strukturu, deformuje bronchy i plicní hily a výrazně komplikuje dýchání.

V závislosti na vlastnostech konkrétního prostředí, na délce expozice i vnímavosti

pacienta, může mít silikóza několik stadií. [1, 2]

Silikóza chronická – rozvoj zpravidla po minimálně 10 letech expozice

• Forma prostá – většinou probíhá bezpříznakově, proto je nutné na ni u

rizikových osob cíleně myslet již při preventivních lékařských vyšetřeních.

Rentgenový snímek odhaluje drobné okrouhlé uzlíky roztroušené v plicním

parenchymu.

• Forma komplikovaná – doprovázena dušností při námaze, produktivním

kašlem, později i klidovou dušností. Silikotické uzlíky nabývají rozměrů i

přes 10 mm a plicní parenchym je silně poničen fibrózou. Závažný průběh

může končit respirační insuficiencí, hypoxémií a vznikem cor pulmonale.

Příčinou postižení srdce je rozvíjející se cévní rezistence plicního řečiště,

čímž dochází k přetížení pravé poloviny srdce. Pacienti mívají soudkovitý

hrudník.

Silikóza subakutní – rozvíjí se kratší době expozice, obvykle po 5-10 letech, projevuje se

podobně, jako chronická forma.

Silikotuberkulóza – jedná se o aktivní tuberkulózu v plicích postižených silikózou.

Podmínkou diagnostiky je průkaz mycobacterium tuberculosis.

Silikóza akutní – vyskytuje se již velmi vzácně, symptomy se objevují v rozmezí několika

týdnů až jednoho roku po extrémní expozici prachu s obsahem SiO2.

Pacient trpící silikózou má až trojnásobné riziko k onemocnění tuberkulózou a zvýšenou

pravděpodobnost k rozvoji karcinomu plic. Často bývá pro omezení respiračních funkcí

postižen také chronickou obstrukční plicní chorobou. [1, 2, 5]
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Jistě ovšem stojí za zmínku, že velké procento uhlokopů a zmíněných rizikových

pracovníků jsou dlouholetí kuřáci, což zdravotnímu stavu také nijak neprospívá.

Jak již bylo zmíněno, dosud nebyl vyvinut lék, který by plíce porušené fibrotickými

procesy vyléčil. V minulosti byl podáván polyvinylpyridin – N – oxid či D –

penicilinamin, bohužel bez valného účinku. K úlevě pacientů se zařazuje alespoň

symptomatická, interní léčba přidružených obtíží – tzn. užití bronchodilatancií, domácí

oxygenoterapie, dechové rehabilitace, klimatoterapie. V ojedinělých případech může

postižený podstoupit transplantaci plic. [2]

1.1.2 Uhlokopská pneumokonióza

Onemocnění vyvolané obzvláště černouhelným prachem s příměsí krystalického oxidu


[…]


Oxid křemičitý, jako příčina vzniku rakoviny, byl mezi profesionální onemocnění zařazen

až v roce 2011. Od té doby bylo diagnostikováno celkem 51 případů, ročně nepřesahují

hranici deseti případů. Nejvyšší počty tohoto druhu rakoviny byly uznány v letech 2012 a

2013, jednalo se o 9 profesionálních onemocnění v každém zmiňovaném roce.

13. Chronická obstrukční plicní nemoc

CHOPN byla do seznamu nemocí z povolání zařazena roku 2011, od té doby byly celkem

uznány 3 případy výskytu této nemoci a to v letech 2011 (2) a 2017 (1).
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Za sledované dvacetileté období klesl celkový počet prokázaných NzP dýchacího systému

na polovinu. Zatímco v roce 1999 byl počet hlášených případů 374, v roce 2019 už to bylo

jen 172. Úbytek je zřetelný především v kategorii pneumokonióz a také rakoviny plic

z radioaktivních látek (uranu), jejíž výskyt se z hodnot přesahujících 30 případů ročně (rok

2000) eliminoval na pouhé jedno či dvě hlášení (2019).

Mezi vzácná onemocnění můžeme zařadit položku 3 – Pneumokoniózu způsobenou

prachem při zpracování tvrdokovů – za celé sledované období nebyl diagnostikován ani

jeden případ. Dále také položky 5 (Nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním

kobaltu, cínu, barya, grafitu, hliníku, beryllia, antimonu nebo oxidu titaničitého), 8

(Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin nosních) a 11 (bronchopulmonální nemoci

způsobené prachem z bavlny, lnů, konopí, juty nebo sisalu), u kterých bylo profesionální

onemocnění uznáno po jednom případu za obě dekády.
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Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo vypracovat náhled na problematiku nemocí

z povolání týkajících se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice a především na jejich

vývoj v časovém intervalu let 1999 až 2019. Zdrojem stěžejních statistických dat byly

údaje shromažďované každoročně Státním zdravotním ústavem.

První, teoretická část práce, charakterizuje 13 jednotlivých onemocnění spadajících do

zmiňované kapitoly profesionálních onemocnění, včetně zevrubného popisu klinických

projevů, případně metod léčby.

V následujícím úseku dokumentu je zařazena kapitola pojednávající o možnostech

technické, organizační i zdravotnické prevence vzniku profesionálních onemocnění.

Závěrečná kapitola je věnována samotnému pozorování sesbíraných dat a popisuje vývoj

plicních onemocnění ve zvoleném období minulých 20 – ti let, tedy roků 1999 – 2019.

Z pozorování je zřejmé, že trend uznávání nemocí z povolání týkajících se dýchacích cest,

plic, pohrudnice a pobřišnice má ve sledovaném období sestupný charakter. Z původních

377 uznaných plicních onemocnění nahlášených roku 1999 klesl jejich počet v roce 2019

na hodnotu 172. Pokles je patrný téměř ve všech položkách této kapitoly profesionálních

chorob, nejvýrazněji však u položky 1 – silikóza nebo pneumokonióza uhlokopů a 2 –

onemocnění způsobená prachem z azbestu. Tento vývoj může být považován za pozitivní

výsledek omezování důlních prací a zákazu používání azbestu i přes jeho jedinečné

technické vlastnosti.

Výjimku tvoří položka 10 – bronchiální astma a alergická rinitida, u které byly počty

hlášených případů poměrně stálé či později mírně sestupné, ale od roku 2017 se počty

těchto diagnóz zvyšují.

Vzácnou skupinou plicních profesionálních nemocí je položka 3 – pneumokoniózy

způsobené prachem tvrdokovů, u kterých za popisované období nebyl zaznamenán ani

jeden případ. Podobně jsou na tom položky 5 – nemoci způsobené vdechováním kobaltu,

cínu, barya a dalších prvků, 8 – rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin nosních nebo
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3. 11 – bronchopulmonální nemoci způsobené prachem z bavlny, lnů či konopí, u kterých

bylo ve zmíněném intervalu diagnostikováno vždy po jednom případu.
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Souhrn

Tato bakalářská práce zpracovává téma plicních nemocí z povolání, které jsou mezi

ostatními profesionálními onemocněními velmi hojně zastoupeny. Dokument je členěn na

dva úseky. Úvodní kapitoly jsou teoretické a popisují jednotlivé položky zmíněné

kategorie nemocí včetně jejich klinických projevů a stručné diagnostiky.

Dále pak je několik slov věnováno postupům při uznávání profesionálních onemocnění a

také preventivním opatřením.

Druhá část práce je věnována pozorování statistických dat v intervalu posledních 20 – ti let

(tedy 1999 -2019) a klade si za cíl popsat změny v četnosti výskytu profesionálních

plicních onemocnění.

41

Summary

This thesis deals with occupational lung diseases, their evolution and prevention.

There are two parts of this document – chapters at the beginning are theoretical, where are

informations about each item of the list of work related lung diseases including their

symptoms and mentioning breathly the diagnostic.

Next section describes the process od assessing and recognizing the occupational disease

and there is also a few words about prevention.

The second part is practical, where the statistical informations from last 20 years (1999 –

2019) were used. The aim of this section is description of evolution these occupational

diseases.
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Seznam zkratek

atd. … a tak dále

atp. … a tak podobně

BOZP … bezpečnost a ochrana zdraví při práci

cm … centimetr

CHOPN … chronická obstrukční plicní nemoc

dých. … dýchací

např. … například

NzP … nemoc z povolání

RTG … rentgen

s. … stránka

SiO2 … oxid křemičitý

tzv. … tak zvaný

způs. … způsobený

45