# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Kristýna Patalová
**Rok narození:** 1989
**Identifikační číslo studenta:** 47319811

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví
**Identifikační čísla studia:** 542403

**Název práce:** Plicní nemoci z povolání, jejich vývoj a prevence
**Pracoviště práce:** Ústav hygieny (12-HYG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
**Oponent(i):** doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

**Datum obhajoby:** 23.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou práci pomocí své prezentace, ve které shrnula hypotézy, výsledky a závěr práce. Zodpověděla otázky školitelky i oponenta a reagovala v závěrečné diskuzi.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ....
MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ....